63

1312, mars.

Alix de Choiseul, dame de la Ferté, suite à une querelle, consent que la chaussée de notre moulin sis entre Blévaucourt et Rosière reste en sa hauteur et l'étang en sa profondeur et qu'on appose des bornes ou marques certaines pour le suivre et prévienne toute contestation future. L'acte est scellé par elle et par son frère Jean seigneur de Choiseul.

A. Original sur parchemin jadis scellé, 162 x 292 mm, Arch. dép. Haute-Marne 8 H 7, Blévaucourt n° 4.

B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms. 1, p. 78, n° VI° LVII.

Analyse : Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 75, fol. 14 v° ; Poissonnier, *C.H.M.*, 1990, n° CCXCII, p. 137.

Indiqué : Faget de Casteljaud, *C.H.M.*, n° 107, p. 254-255.

a. Rouzeau (B.), *Morimond...*, n° Erreur : source de la référence non trouvée, p. Erreur : source de la référence non trouvée, d'après A.

/1/ A tous celz qui verront et orront ces presentes lettres Aalaix de Choiseul dame de la Ferte salut. Saichent tuit que comme plaiz /2/ et descors fust meus entre nos dune part et les religious de Morimunt dautre fus ce que nos disiens et mainteniens que il avoient /3/ trop levei la chaucie et lessau de lor estan seant entre Rosieres et Blovaucourt. Saichent tuit que nos fummes enformee diligemment /4/ par gens dignes de foi dou droit des dis religious et dou nostre et avons trovei que la chaucie est bien apoint et que ledit religious /5/ le puent faire duement por quoi nos volons et avons volu et outroie por nos et por nos hoirs que la dite chaucie demeroient en point /6/ que elle est et que elle soit retenue de pierre de terre davant et darriere dou haut de quelle est celenc ce que mestier est et fera /7/ a la dite chaucie au profit des dis religious et qu'ils puissent reedefier et ratirier et amender toutes dois que mestier cera lessau /8/ dou dit estan a lavenant de la dite chaucie et en la meneiere que il est dessus dit volons nos et outroions por nos et por nos hoirs /9/ que li dit religious le facent ou facent faire et por ce que autre fois il ne puissent avoi descort entre nos ou nos hoirs et /10/ les dis religious nos volons que lestan plain ce quil pourra tenir jusque a son droit que boennes et assignau contain isoient mises a la com-/11/-prise de la dite aigue et que par lai li dit religious le teignent paisiblement sans empoichement nul et lor volons et promettons /12/ a garantir por nos et por nos hoirs sur loblacion de tous nos biens et des biens de nos hoirs mobles et nonmobles presens /13/ et avenir ou quil soient et puissent estre trouvei. En tesmoignage de laquel chose nous avons mis nostre sael de que /14/ nous usons en ces presentes lettres et a plus grant seurei de tesmoignage de veritei nous avons prie et requis nostre /15/ ame signor et feaul nostre tres chier frere mon signor Jehan signor de Choiseul que il meist son sael avec le nostre en ces /16/ presentes lettres et nos Jehans sires de Choiseul a la priere et a la requeste de notre tres amee suer et feaul Aalaix dame /17/ de la Fertei avons mis nostre sael avec le sien en ces presentes lettres qui agrions les choses dessus dites comme sire don /18/ sie qui furent faites lan de grace mil trois cens et douze en mois de mars.

64

1313, août.

Rénier seigneur de Choiseul, sire d'Aigremont fait savoir qu'il y a eu discorde entre lui et l'abbaye de Morimond parce que les moines avaient selon lui trop levé et allongé la chaussée et le saut de leur étang entre Blévaucourt et Rosière, mais après enquête, il a constaté que ceux-ci avaient bien ce droit et leur confirme.

A. Original sur parchemin jadis scellé, 145 x 261 mm, Arch. dép. Haute-Marne 8 H 7, Blévaucourt n° 5.

B. Copie partielle, "cartulaire" de Morimond, (1476-1480), Bibl. mun. Bourbonne-les-Bains, ms. 1, p. 75, n° IV° XXXI.

Analyse : Arch. dép. Haute-Marne, 8 H 75, fol. 14 v° ; Poissonnier, *C.H.M.*, 1990, n° CCXCVII, p. 139.

Indiqué : Faget de Casteljau, *C.H.M.* n° 107, p. 253.

a. Rouzeau (B.), *Morimond...*, n° , p. 45, d'après A.

/1/ A tous ces qui verront et orront cespresents lettres. Reyniers de Chosuel chevaliers sires d'Aigremont salut. Saichent /2/ tuit que comme plais et descors fust meus entre nos dune part et les religious labbei et le couvent de Morimunt dautre /3/ part sur ce que nos disiens et menteniens que il avient trop levee et eslongie la chaucie et lessau de lour estan /4/ seant entre Roseres et Blovincort. Saichent tuit que nos nos sumes enformeï diligement par gens dignes de /5/ foi dou droit des dis religious et dou nostre et avons trouvei que la chaucie est bien apoint et que li dit /6/ religious le puent faire duement pour quoi nos volons et avons voului et outroie pour nos et pour nos /7/ hoirs que la dite chaucie li assaus demorient au point que il sunt et que la dite chaucie soit retenue /8/ de pierre et de terre davant et darriers dou haut et dou lonc de que elle est selon ce que mestiers est /9/ et ferai a ladite chaucie au profit des dis religious et que il puissent reedifier et resterier amander /10/ toutes fois que mestiers serai lessaut dou dit estan alavenant de la dite chaucie en la meneire qui est de-/11/-sus dit et lor premetons a garantir en la meniere qu'il est dessus dit pour nos et pour nos hoirs sus /12/ l'obligation de tous nos biens et des biens de nos hoirs mobles et non mobles presens et avenir ou quil /13/ soient et puissent estre trouvei jusques a droit en tesmoignage de laquel choze nos avons saelees /14/ de nostre seel ensemble nostre conseel des quels nos eusons ses presentes lettres qui furent faites lan /15/ de grace mil trois cens et troze au moix daoust.

65

1316, le 12 novembre, le vendredi après le saint Martin d'hiver.

Jean sire de Choiseul et Guillaume abbé de Morimond font savoir qu'il y a eu discorde entre eux à propos de plusieurs choses :